
UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

Responsabile : CATELLANI GIOVANNI

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 281 del 10/03/2025

Oggetto: SERVIZO VIABILITA E INFRASTRUTTURE, TRASPORTI ECCEZIONALI, ESPROPRI - ACQUI-

SIZIONE FOGLI CATASTALI PER ESECUZIONE PRATICHE ESPROPRIATIVE - IMPEGNO DI SPESA E 

LIQUIDAZIONE

IL RESPONSABILE DELL’U.O.
PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI

l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 267/2000; l’art. 41 dello Statuto;

l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la Determinazione Dirigenziale n. 2091 del 22/12/2023 relativa al conferimento dell’incarico di E.Q. 
(ex Posizione Organizzativa) della struttura denominata “Ufficio Progettazione Infrastrutture – Ponti 
e Manufatti Stradali” presso il Servizio “Viabilità e Infrastrutture -Trasporti Eccezionali - Espropri”  
fino al 31/12/2025 e di attribuzione della relativa delega con nota Prot. 36227 del 22/12/2023, per 
la quale non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 
come introdotto dalla legge 190/2012;

PREMESSO

che con Delibera  di  Consiglio  n.  48 del  09/12/2024 è  stato  approvato  il  Documento  Unico di 
Programmazione 2025 – 2027;

che con il medesimo Atto sono stati approvati il Programma triennale dei Lavori Pubblici 2025 – 
2027, il relativo Elenco Annuale 2025 e il Programma Triennale degli acquisti di Forniture e Servizi 
2025 – 2027;

Determina n. 281 del 10/03/2025 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che con Delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025 
– 2027;

che  con  Decreto  del  Presidente  n.  6  del  16/01/2025  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2025 – 2027;

DATO ATTO

che sono in corso di programmazione/esecuzione i seguenti interventi:

 "CORRIDOIO PLURIMODALE TIRRENO BRENNERO - RACCORDO AUTOSTRADALE 
TRA L'AUTOSTRADA DELLA CISA - FONTEVIVO (PR) E L'AUTOSTRADA DEL BREN-
NERO - NOGAROLE ROCCA (VR) - I° LOTTO" - PROTOCOLLO D'INTESA FASE 2: "VA-
RIANTE S.P. PADANA OCCIDENTALE (IN SOSTITUZIONE DI PR03 E PR05)", il cui pro-
getto esecutivo è stato approvato con Determinazione Dirigenziale n. 1749 del 21/11/2024

 “TRATTO PRIORITARIO DI PEDEMONTANA FRA LA SP 121R (NUOVA PEDEMONTA-
NA), LA SP 15 E LA SS 62 DELLA CISA NEL TERRITORIO DEI COMUNI DI FELINO, DI  
SALA BAGANZA E DI COLLECCHIO. "NUOVO TRATTO DI COLLEGAMENTO FRA SP 
15 E SS 62 (PARMA CALCIO PROVINCIALE)", per il quale con D.P. 179 del 15/10/2024 è 
stato approvato in linea tecnica il progetto di fattibilità tecnico – economica

 “SP60 DI COENZO KM 4+400 PONTE SUL RIO FUMOLENTA SP 60 DI SORBOLO-
COENZO COSTRUZIONE DI NUOVO PONTE PER DEGRADO COMPLESSIVO APPRO-
VAZIONE PROGETTO DEFINITIVO”, per il quale con D.P. n. 214 del 21/11/2024 è 
stato approvato il progetto defnitivo;

CONSIDERATO
che come comunicato all’Agenzia delle Entrate – Ufficio del Territorio di Parma con nota Prot. n. 
6228 del 03/03/2025, sono state attivate le necessarie procedure volte al perfezionamento delle 
espropriazioni correlate alla realizzazione dei lavori di cui all’oggetto;

CONSIDERATO, IN PARTICOLARE
che per poter procedere alla definizione delle connesse pratiche si rende necessario effettuare fra-
zionamenti e accatastamenti di particelle censite presso il Nuovo Catasto Terreni e al Nuovo Cata-
sto Edilizio Urbano dei Comuni Censuari di Sissa Trecasali (sez. di Sissa), Collecchio, Sala Ba-
ganza e Sorbolo Mezzani (sez. Sorbolo);

che  risulta  pertanto  necessario  acquisire,  presso  l’Agenzia  delle  Entrate  c.f.  e  p.IVA 
06363391001 con sede in Via Giorgione n. 106, 00147 Roma, Direzione Provinciale di 
Parma - Ufcio Provinciale – Territorio, n. 10 fogli catastali in formato *dxf, per l’importo com-
plessivo di € 200,00;

DATO ATTO 
che la spesa in oggetto trova copertura al  CAP 315500660000/0  (Viabilità – manutenzione 
ordinaria  ponti  e  manufatti),  titolo  I  (SPESE  CORRENTI),  cod.  intervento  3 
(PRESTAZIONI  DI  SERVIZI),  funzione  6  (FUNZIONI  RIGUARDANTI  LA  GESTIONE  DEL 
TERRITORIO) del Bil. 2025;

VISTI
la Legge 241/1990

il D.Lgs 36/2023 e s.m.i.;

DETERMINA

Determina n. 281 del 10/03/2025 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di impegnare e di liquidare la somma complessiva di €  200,00 a favore dell’Agenzia 
delle Entrate c.f. e p.IVA 06363391001 con sede in Via Giorgione n. 106, 00147 Roma, 
Direzione Provinciale di Parma - Ufcio Provinciale – Territorio, quale contributo dovuto 
per l’acquisizione di n. 10 fogli catastali in formato *dxf, necessari all’esecuzione di 
pratiche espropriative inerenti agli interventi elencati in premessa;

di  impegnare  la  spesa  di  cui  sopra  al  CAP  315500660000/0  (Viabilità  –  manutenzione 
ordinaria  ponti  e  manufatti),  titolo  I  (SPESE  CORRENTI),  cod.  intervento  3 
(PRESTAZIONI  DI  SERVIZI),  funzione  6  (FUNZIONI  RIGUARDANTI  LA  GESTIONE  DEL 
TERRITORIO) del Bilancio di previsione 2025 – 2027, annualità 2025;

- di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;

di stabilire l’esigibilità della presente obbligazione nell’esercizio in corso;

di  pubblicare  il  presente  atto  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  del  sito  web  della 
Provincia, in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.lgs 33/2013 e ss.mm.ii.

Sottoscritta dal Responsabile
(CATELLANI GIOVANNI)

con firma digitale

Determina n. 281 del 10/03/2025 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 855 / 2025

Esercizio 2025

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2025

S 315500660000 / 0 Impegno 840 / 2025 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 180,00

VIABILITA' - manutenzione ordinaria ponti e
manufatti (avanzo libero)

05 - Viabilità e infrastrutture stradali
1030209 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni

1030209008 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni di beni immobili

Totale Impegni 180,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 281 / 2025 

Proposta n. 855/2025

Oggetto:    SERVIZO VIABILITA E INFRASTRUTTURE, TRASPORTI ECCEZIONALI, 
ESPROPRI - ACQUISIZIONE FOGLI CATASTALI PER ESECUZIONE PRATICHE 
ESPROPRIATIVE - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 315500660000/0 - AGENZIA DELLE ENTRATE - CONTRIBUTO PER ACQUISIZIONE FOGLI 
CATASTALI PER ESECUZIONE PRATICHE ESPROPRIATIVE
Cod.V Livello 1030209008 
 - Impegno n.840/2025 – euro €200,00 
----

Parma, lì 10/03/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


